

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOLEDO

Oficio Circular nº 19/2021-CMS

Ilmo (a) Sr (a)

GABRIELA ALMEIDA KUCHARSKI RAVACHE

Secretária Municipal de Saúde

c/c

Diretora da Saúde Mental

Coordenadora do CAPS AD

Coordenadora do CAPS Infantil

Coordenadora do CAPS II

Coordenadora do Ambulatório de saúde Mental

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE em reunião ordinária realizada na data de 27 de julho de 2021 criou-se a Comissão em Saúde Mental, composta pelos representantes do Conselho Municipal de Saúde da cidade de Toledo /PR.

Considerando, que está Comissão tem como objetivo acompanhar e fiscalizar os Serviços em Saúde mental no município com o intuito de ser um parceiro auxiliando na resolução das dificuldades enfrentadas pelos mesmos, buscando junto aos órgãos competentes a resolutividade para os problemas levantados.

Para que esta Comissão possa iniciar suas atividades o Conselho Municipal de Saúde solicita as seguintes informações:

- a) Horário de funcionamento dos serviços;
- b) Número de profissionais afastados informando seu cargo;
- Número de profissionais ativos com seu cargo juntamente com seu horário de trabalho;
- d) Fluxo de atendimento: que tipo de pacientes são atendidos no serviço; como eles são inseridos e quais são os critérios de inclusão;
- e) Tipo de atendimento prestado no local. Exemplos: consulta individual, oficinas, grupos, atendimentos diferenciados;



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOLEDO

- Número de pacientes atendidos, demanda reprimida, fila de espera para todas as especialidades/profissionais;
- g) Enumerar todas as dificuldades enfrentadas atualmente pelo serviço tais como: problemas em estrutura física, falta de equipamentos, falta de profissionais (informar o número que seria adequado para a demanda), dentre outros.

Toledo, de setembro de 2021

TEOMAR ROQUE JANTSCH

Presidente do Conselho Municipal de Saúde